
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 773 DEL 2.12.2021: “FORNITURA 

BIMESTRALE URGENTE DI IMMUNOGLOBULINA UMANA NORMALE CARENTE IN 

ITALIA DA 5 GRAMMI, MEDIANTE RICORSO A TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 

1926939 – DITTA UNIPHARMA SA – Importo complessivo € 96.104,00 oltre IVA – CIG 

8981873C11” – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 108 DEL D.LGS. 18 

APRILE 2016, N. 50 E APPLICAZIONE PENALI - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 773 del 2.12.2021 avente ad oggetto: 

“ Fornitura bimestrale urgente di  immunoglobulina  umana normale carente in Italia da 5 grammi , 

mediante ricorso a trattativa diretta sul Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 

n. 1926939 – Ditta Unipharma SA – Importo complessivo € 96.104,00 oltre Iva – CIG  8981873C11 ”, 

ha aggiudicato la fornitura urgente di immunoglobulina umana normale carente in Italia da 5 grammi 

per la durata di mesi n. 2 (due) all’operatore economico Unipharma SA, con sede in Via Figino, 

CH-6917, Lugano, per un importo complessivo di € 96.104,00 oltre Iva;
o ravvisata l’urgenza della fornitura,  nelle more dell’ultimazione dei controlli previsti ai sensi di legge 

e della stipula del relativo contratto d’appalto e, vista la conclamata urgenza della fornitura ai fini 

della somministrazione del farmaco,  con nota prot. n. 0023972 del 3.12.2021, il Direttore della 

U.O.C.  Farmacia, ha richiesto l’avvio in via d’urgenza all’esecuzione del contratto, di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 773 del 2.12.2021, ai sensi dell’art. 32 comma 8, ultimo 

periodo del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
o la U.O.C. Farmacia, con ordine d’acquisto informatico  n. 32306343 del 6.12.2021 e n. 32306352 del 

6.12.2021 , ha richiesto la consegna di n. 260 (duecentosessanta) flaconi del farmaco “Privigen” per 

un importo complessivo di € 95.984,40 oltre Iva, rappresentando nelle note l’urgenza della fornitura 

per esaurimento scorte;

ATTESO che:

o in data 2.12.2021 e con successivo sollecito dell’11.01.2022 e del 27.01.2022, l’Ufficio Contratti 

della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi ha richiesto la  trasmissione della garanzia definitiva 

secondo quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
o con nota PEC del 27.01.2022, acquisita al protocollo aziendale al n.  0001912 del 28.01.2022 , 

l’operatore economico Unipharma SA ha comunicato la rinuncia all’affidamento con la seguente 

motivazione  “…siamo spiacenti ma purtroppo non siamo in grado di onorare l’offerta . Il produttore 

del farmaco oggetto di gara rifiuta di fornirci il prodotto…”;
o con nota prot. n. 0002558 del 4.02.2022, il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi ha 

provveduto ad inviare diffida ad adempiere all’operatore economico Unipharma SA , assegnando un 

termine di n. 5 (cinque) giorni dal ricevimento della nota per adempiere compiutamente a quanto   



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

stabilito dal contratto e stabilendo che, decorso infruttuosamente tale periodo, l’AORN si sarebbe 

riservata di procedere:

- all’applicazione delle penali, come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto;

- alla notifica all’ANAC dell’avvenuto inadempimento;

- alla risoluzione del contratto, con ogni conseguenza di legge;

- all’azione per il risarcimento di tutti i danni subiti e subendi, nelle sedi competenti;

VISTA  la nota prot. n. 0002662 del 7.02.2022, a firma dell’operatore economico Unipharma SA con 

cui  è stata ribadita  la rinuncia all’affidamento per la fornitura del farmaco “Privigen”, per le 

medesime motivazioni già espresse nella nota prot.  0001912 del 28.01.2022 , allegando la 

corrispondenza con la ditta produttrice;

PRESO ATTO  che ,  con nota  mail  del  25.02.2022,  agli atti,  il Direttore dell’esecuzione del contratto 

(DEC) ha confermato  la mancata consegna del farmaco di cui agli ordini di acquisto  n. 32306343 del 

6.12.2021 e n. 32306352 del 6.12.2021;

PRESO ATTO , ancora, che non è stato possibile escutere la garanzia definitiva per la mancata 

trasmissione della medesima da parte dell’operatore economico citato;

EVIDENZIATO che:

o la condotta inadempiente fin qui tenuta dall’operatore economico Unipharma SA , comprensiva anche 

del rifiuto alla  trasmissione della garanzia definitiva secondo quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, compromette l’interesse pubblico perseguito e l’esito positivo della fornitura;
o la predetta inadempienza costituisce un comportamento gravemente omissivo dell’operatore citato, il 

quale è venuto meno all’obbligo, contrattualmente assunto, di eseguire i patti nei tempi e termini 

convenuti, comportamento questo che, a norma dell’art. 1455 cc., assume i caratteri della gravità e 

ciò sia in senso soggettivo, in relazione cioè all’interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, sia in 

senso oggettivo, in relazione all’economica generale del contratto e all’attitudine dell’inadempimento 

a turbare l’equilibrio contrattuale;
o che solo con la risoluzione del contratto per grave inadempimento può essere tutelato l’ulteriore bene 

giuridico costituito dall’interesse dell’AORN a liberarsi dal vincolo violato ed indire una nuova 

procedure di gara per concludere un nuovo contratto;
o che il comportamento della ditta  Unipharma SA  costituisce grave illecito professionale per il quale 

codesta stazione appaltante procederà ad escluderla dalle prossime gar e /RDO che saranno indette e 

provvederà alla segnalazione all’ANAC e a CONSIP;

RITENUTO , pertanto, di risolvere per grave inadempimento contrattuale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 108 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  il contratto stipulato con  l’operatore economico   

Unipharma  SA,  con sede in Via Figino, CH-6917, Lugano  00  PEC 

UNIPHARMA@PEC.UNIPHARMAPEC.IT , aggiudicatario della fornitura in oggetto, di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 773 del 2.12.2022;

RITENUTO , inoltre, di applicare una penale nei confronti  dell’operatore economico Unipharma SA  

ai sensi e per gli effetti dell’art.  8  del Capitolato Speciale  relative alla fornitura di prodotti di Consip, 

corrispondente al’1 per mille per ogni giorno solare di ritardo  (n.  55  giorni solari  con decorrenza dal 

decimo giorno successivo all’ordine di acquisto – 17.12.202 1  e fino alla scadenza de l quinto giorno 

previsto nella diffida ad adempiere fissato per il 9.02.2022 )  rispetto ai termini minimi stabiliti per la 

consegna dei beni e pari alla somma di € 5.285,50;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l'urgenza della 

fornitura e dell’avvio della nuova gara;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                               (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                   FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo

(Dr.ssa Daniela Mignone)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) Risolvere  per grave inadempimento contrattuale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, il contratto stipulato con l’operatore economico Unipharma SA, con sede 

in Via Figino, CH-6917, Lugano 00 PEC UNIPHARMA@PEC.UNIPHARMAPEC.IT, 

aggiudicatario della fornitura in oggetto, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 773 

del 2.12.2022;

2) Stabilire  l’applicazione di una penale nei confronti dell’ operatore economico   Unipharma SA , ai 

sensi e per gli effetti dell’art.  8  del Capitolato Speciale relative alla fornitura di prodotti di 

Consip, corrispondente al’1 per mille per ogni giorno solare di ritardo (n. 55 giorni solari con 

decorrenza dal decimo giorno successivo all’ordine di acquisto – 17.12.2021 e fino alla 

scadenza del quinto giorno previsto nella diffida ad adempiere fissato per il 9.02.2022) rispetto 

ai termini minimi stabiliti per la consegna dei beni e pari alla somma di € 5.285,50;



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Dare mandato  al Direttore della U.O.C. GEF di provvedere all’incameramento della penale di 

€ 5.285,50, disposta con il presente atto;

4) Revocare  gli ordinativi di  acquisto di  cui al contratto  informatico  n. 46000 76474  del  6.12.2022 , 

emessi nei confronti del l’operatore economico Unipharma SA  per l’importo complessivo di €   

95.984,40 ad oggi inevasi, come da dichiarazione del DEC della fornitura;

5) Comunicare  all’ANAC il presente provvedimento di risoluzione per grave inadempimento 

affinché si provveda all’iscrizione nel Casellario Informatico ai sensi dell’art. 80 comma 5 e 

dell’art. 213 comma 10 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

6) Dare atto che, successivamente, si procederà, a norma di legge, ad un nuovo affidamento;

7) Comunicare/notificare  il presente atto tramite PEC alla ditta Unipharma SA, con sede in Via 

Figino, CH-6917, Lugano 00 PEC UNIPHARMA@PEC.UNIPHARMAPEC.IT

8) Dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

9) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- alla U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al DEC,  Responsabile  della U.O. C. Farmacia ,  per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC:  collegio   

sindacale.santobono@pec.it

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

10) Dare  immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura  e 

dell’avvio della nuova gara.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il funzionario istruttorio

Dr. Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

  
 

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 147 del 07 marzo 2022
		2022-03-01T10:10:42+0100
	Alessandro Dumont


		2022-03-01T11:27:10+0100
	Erica Ferri


		2022-03-01T12:28:48+0100
	Daniela Mignone


		2022-03-02T12:21:09+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-03-07T11:52:23+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-03-07T12:41:35+0100
	Giuseppe Rocco




